Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 20/03/2025

Moção de Aplausos Nº: 283/2025

Ementa: Moção de Aplausos - Flavio Christian De Assis Miranda

Entrada na Câmara: 20/03/2025

Autoria:

FERNANDO FERREIRA DE CASTRO

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 283/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Três Poderes, s/n, Centro - Fone: 3829 1209
CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

MOÇÃO DE APLAUSOS N°        /2025

Senhor Presidente,

Proponho  aos  ilustres  pares  desta  Casa  MOÇÃO  DE  APLAUSOS ao  Secretário  de
Assistência  Social,  Sr.  Flavio  Christian  De Assis  Miranda,  em razão  dos  relevantes  serviços
prestados.

Requeiro o envio de cópia da presente moção aos homenageados.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 09 de março de 2025.

Fernando Ferreira de Castro
“Pastor Fernando Castro”

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Ipatinga, em reconhecimento ao trabalho excepcional e à dedicação do Secretário
de Assistência Social, Sr. Flávio Christian de Assis Miranda, vem, por meio desta moção de aplausos,
reconhecer os relevantes serviços prestados à população de Ipatinga no exercício de seu cargo.

Flávio Christian de Assis Miranda assumiu o cargo de Secretário de Assistência Social no início de 2025 e,
logo em seguida, enfrentou uma das maiores tragédias que o município já vivenciou. No dia 12 de janeiro
de 2025, a cidade de Ipatinga foi acometida por fortes chuvas, que resultaram em grandes danos materiais
e emocionais, além de causar vítimas fatais e deixarem inúmeras famílias desabrigadas e desalojadas.

Diante dessa catástrofe, o Secretário Flávio Miranda se colocou na linha de frente, demonstrando grande
empatia e compromisso com a população. Desde as primeiras horas do desastre, ele esteve presente,
acompanhando a situação de perto, prestando apoio às vítimas e coordenando as ações necessárias para
atender às necessidades emergenciais.

A Secretaria de Assistência Social, sob sua liderança, montou abrigos provisórios com toda a estrutura
necessária  para  garantir  a  dignidade  e  o  conforto  das  centenas  de  pessoas  afetadas  pela  tragédia.
Juntamente com as demais secretarias municipais  e com o apoio do prefeito,  foram desenvolvidas e
implementadas políticas públicas voltadas para a recuperação social e acolhimento das famílias atingidas,
proporcionando alívio e auxílio àqueles que perderam tudo.

A atuação do Sr. Flávio Miranda e de toda sua equipe foi exemplar, demonstrando coragem, competência
e um profundo senso de responsabilidade no enfrentamento dos desafios impostos pela tragédia. Sua
capacidade de gestão e seu comprometimento com o bem-estar social das pessoas foram fundamentais
para minimizar os impactos da catástrofe e auxiliar na recuperação das famílias atingidas.

Por  isso,  a  Câmara  Municipal  de  Ipatinga,  com justa  razão,  reconhece o  trabalho  e  a  dedicação do
Secretário Flávio Christian de Assis Miranda, e propõe esta moção de aplausos como forma de expressar
nossa gratidão e reconhecimento pelos serviços prestados em um momento tão crítico para nossa cidade
e população.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 283/2025.
Arquivo: 202514927-21-A.pdf -  Page: 1 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 3

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 20 mar 2025 às 15:34
Identificador: 417d333ba3b8bbd407910d81a9c74f7006120b86941f2216e

Página de assinaturas

Fernando C
Fernando Castro Secretaria Geral
862.453.846-72 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

20 mar 2025
15:32:16

Fernando Castro criou este documento. ( Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
862.453.846-72 )

20 mar 2025
15:32:20

Fernando Castro (Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 862.453.846-72) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

20 mar 2025
15:34:45

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 10cac9ed2e81b1963709bda05bae4cc1eb53b4d1f22882d3b61f60ca6f872f28

https://valida.ae/417d333ba3b8bbd407910d81a9c74f7006120b86941f2216e

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 283/2025.
Arquivo: 202514927-21-A.pdf -  Page: 2 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 3